
 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10057 - Tel.011/93.24.418 – Fax 011/93.93.53 
E-mail: ufficio.segreteria@comune.santambrogioditorino.to.it 

_________________ 
 

Codice Fiscale 86002450012 Partita IVA 04370450019 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N.74 del  02/10/2023 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA. INTERVENTO STRAORDINARIO PER IL RIPRISTINO 
FUNZIONALE DELL'ATTREZZATURA MONTAFERETRI CON 
SOSTITUZIONE/REVISIONE DI UN GRUPPO STABILIZZATORE. CIG. ZDC3C8FE01. 
________________________________________________________________________ 
 

 
L’anno duemilaventitre il giorno due del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 8 del 29.12.2022 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 
Rilevato che si rende necessario effettuare un intervento straordinario per il ripristino funzionale 
dell’attrezzatura montaferetri mod. Compact 5980 con numero di serie 98025/05 in dotazione 
presso il Cimitero di Sant’Ambrogio di Torino, con sostituzione/revisione di un gruppo stabilizzatore 
che risulta deformato;  
 
Dato atto che è necessario intervenire quanto prima per garantire la piena efficienza 
dell’attrezzatura e l’utilizzo del montaferetri in sicurezza;  
 
Richiamata la propria determinazione n. 120 del 22/12/2022 con la quale è stato affidato l’incarico 
relativo al servizio di manutenzione ordinaria e verifiche periodiche al montaferetri in dotazione 



presso il Cimitero di Sant’Ambrogio di Torino per gli anni 2023-2027 alla Cimit Service snc con 
sede in Caselle Torinese; 
 
Richiamato il Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023 che in particolare dispone:  

- art. 50, comma 1 lett. B): per appalti inferiori a 140.000 € si può procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- art 17, comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- art. 17, comma 2: per gli appalti di cui all’art 50, comma 1, lett. B), del codice la stazione 
appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 

 
Vista l’offerta pervenuta al prot. n. 6579 in data 19/07/2023, dalla Cimit Service snc con sede 
legale in Via alle Fabbriche n. 183 - Caselle Torinese – P.I. 10845740017, per la fornitura del 
gruppo stabilizzatore occorrente per la piena funzionalità e messa in sicurezza del montaferetri 
cimiteriale, per un importo di € 220,00 oltre I.V.A. 22%, per complessivi € 268,40; 
 
Ritenuto il suddetto preventivo conveniente per l'Amministrazione Comunale in relazione alle 
prestazioni richieste e alla qualità del servizio offerto nonché in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023; 
 
Rilevato che la Ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione e che si è già potuto apprezzare professionalità, serietà e affidabilità della 
stessa; 
 
Ritenuto di:  

- affidare alla ditta Cimit Service snc con sede legale in Via alle Fabbriche n. 183 - Caselle 
Torinese – P.I. 10845740017, la fornitura del materiale sopra indicato per un importo pari a € 
220,00 oltre IVA 22% in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

- assumere relativo impegno di spesa per un totale complessivo pari a € 268,40 (IVA inclusa); 
   
Appurato che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere ai sensi 
dell’art. 1 comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato dalla Legge 
30/12/2018, n. 145, la quale ha stabilito che i prodotti, servizi ecc. di valore inferiore ai 5.000,00 € 
potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA, ricorrendo alle tradizionali procedure;   
  
Preso atto dell’attestazione di regolarità contributiva emessa dall’INPS in corso di validità;  
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara CIG: ZDC3C8FE01;  
 
Preso atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, sono state verificate le condizioni per 
il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto l’art. 2 comma 3 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013, il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibile, gli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, nonché 
nei confronti  dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano 
opere in favore dell’Amministrazione; 
 
Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sant’Ambrogio di Torino approvato 
con deliberazione di G.C. 21/2023, pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
Amministrazione trasparente/disposizioni generali/atti generali;  



 
Acquisite le autocertificazioni circa l’inesistenza di impiegati ex dipendenti come da art.53 comma 
16-ter del D.Lgs. n.165/2001, il rispetto del Codice di comportamento e l’assenza di conflitti di 
interesse; 
 
Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 55 del 19/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2023/2025 e relativi allegati; 
 
Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 2 del 09/01/2023 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2023;  
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 41 del 25/09/2023 ad oggetto “Variazione n. 10 al bilancio di 
previsione 2023/2025”;  
 
Visti:  

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18/08/2000 n. 267;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di Contabilità;  

 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 
servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00;  
  
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
  
2. Di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) Servizi e 

forniture del D.Lgs. 36/2023, la fornitura del gruppo stabilizzatore per il montaferetri cimiteriale, 
alla Ditta Cimit Service snc, con sede in Caselle Torinese, Via alle Fabbriche n. 183, P.IVA 
10845740017, alle condizioni descritte nella corrispondenza agli atti e nell’offerta ricevuta, per 
l’importo di € 220,00 oltre I.V.A. 22% pari a € 48,40, precisando che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023. 

  
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 268,40 secondo la seguente imputazione:  
 

Beneficiario Sede Indirizzo Partita I.V.A. / C.F. C.I.G. 
Cimit Service 
snc 

Caselle 
Torinese 

Via alle 
Fabbriche 183 

P.I.10845740017 CIG ZDC3C8FE01 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Voce/capitolo/articolo 
12 09 1 103 4210.2.1 
Esercizio di Esigibilità Anno 2023 Importo esigibile € 268,40 

        
4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in oggetto è stato 

rilasciato il CIG ZDC3C8FE01.  
 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in relazione al presente 

affidamento: 
a) l’oggetto del contratto è l’intervento straordinario per il ripristino funzionale dell’attrezzatura 

montaferetri mod. Compact 5980 con numero di serie 98025/05 con sostituzione/revisione di 
un gruppo stabilizzatore;  

b) la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali (art. 1326 C.C.) intercorse con 
l’ufficio Servizi Cimiteriali; 

c) le clausole contrattuali sono quelle riportate nel preventivo prot. 6579 del 19/07/2023; 



d) l’aggiudicatario si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i.. Qualora tale obbligo non sia assolto il 
contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3 c. 8, della L. n. 136/2010;  

e) la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 
n. 36/2023;  

 
6. Di dare atto che il Responsabile del Servizio finanziario provvederà alla successiva liquidazione 

previo visto di regolare fornitura da parte del Responsabile del servizio interessato; 
 

7. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento e i conseguenti pagamenti 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
8. Di pubblicare sul sito Internet dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, i dati 

richiesti ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge anticorruzione, 

dell’assenza di conflitti di interessi anche solo potenziali in capo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Responsabile Unico del Procedimento;  

 
10. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 
del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari. 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  Fulvia Bernard 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


